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1 Úvod

Onemocnění roztroušenou sklerózou (RS) jsem si vybrala především proto,

že jde o poměrně závažnou chorobu postihující mladší populaci lidí. Přičemž

více jsou ohroženy ženy než muži.

Ovlivňuje schopnost komunikace neuronů mezi sebou a postihuje tak

centrální nervový systém (CNS) jako celek. U onemocnění RS lze očekávat

jakékoliv neurologické symptomy, které následně mohou vést až k celkové

invaliditě postiženého.

RS je zajímavé onemocnění nejen z pohledu neurologického, ale i po stránce

imunologické zde nacházíme mnoho užitečných poznatků, které mohou přispět

k lepší diagnostice a následné péči o pacienta.
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2 Zadání – cíl práce

Bakalářská práce je psána formou literární rešerše. Cílem práce je poukázat

na neurologické onemocnění, a to především z imunologického pohledu. Snaha

byla zjistit možná diagnostická kritéria nemoci, její psychické a fyzické projevy a

zjistit možné biomarkery onemocnění.

Laboratorní část by měla poodhalit možné metodiky stanovení RS, též

ukázat práci s biologickým materiálem.

Cílem je i zjistit možné rizikové faktory, které by mohly být užitečným

přínosem pro lékaře v ambulantních poradnách.
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3 Historie

Roztroušená skleróza (RS) je chronické autoimunitní onemocnění CNS.

Dochází při něm k napadení myelinu za pomoci imunitního systému. Následně

vznikají různé především neurologické symptomy.

Po celá léta byly studovány především příznaky, příčiny a průběh nemoci.(4)

Možnost odhalení roztroušené sklerózy byla prakticky nemožná. Horečka

mohla značit jak banální onemocnění horních cest dýchacích, tak infekce či

zhoubné bujení. Teprve nedávno byly odhaleny některé faktory spojeny právě

s tímto vážným onemocněním.(1)

První zmínky onemocnění RS se datují do 14. století. Až ve 20. letech došlo

ke zvratu v časné diagnostice této nemoci.(3) Někteří historici udávají jako první

rozpoznatelný případ RS Svatou Lidwinu Holandskou, narozenou v roce 1380.

Avšak velmi dobře popsané onemocnění RS se datuje do dob Augusta d'Este

(1794 – 1848), který byl vnukem Jiřího III a bratranec královny Viktorie. V jeho

pečlivě vedeném deníku zaznamenával průběh jeho onemocnění.(2)

Až v roce 1868 došlo k jasně popsanému onemocnění za pomoci

francouzského neurologa Jean-Martin Charcota, který při pitvě zpozoroval

zjizvenou tkáň na mozku, tzv. plaky.(4) V dalších letech pak docházelo ke

zkoumání jak nemoci samotné, tak i k rozvoji terapie.(2)

Oficiálně byla RS uznána jako nemoc až v roce 1870. Tehdy Dr.Walter

Moxen z Anglie a Edward Seguin z New Yorku pozorovali širokou škálu

pacientů s neurologickými příznaky. Též bylo zdokumentováno, že nemoc

postihuje častěji ženy než muže a že RS není jen geneticky podmíněna.(4)

V roce 1970 se zjistila souvislost s molekulami HLA-DW2 a HLA-DR2, které

se ukázaly být specifické především u Evropanů a Severních Američanů.(12)

Posléze nastala snaha o léčbu nemoci. V roce 1990 byly Úřadem pro

kontrolu potravin a léčiv (FDA) schváleny první léky pro roztroušenou sklerózu,

které spíše podporovali imunitní systém. V roce 1993 byl při léčbě RS prokázán

dobrý účinek Interferonu β-1b (INF β-1b) a stal se tak první skutečnou terapií při
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této chorobě. V roce 1998 prokázali evropské studie pozitivní odezvu INF β-1b i

při léčbě sekundárně progresivní RS (SPMS).(3)

Poté následovaly úspěšné pokusy s IFN β -1a a s lékem Glatiramer

acetátem.

V první polovině 20. století došlo k rozmachu lékařských objevů, které

pomohly dále studovat průběh i příznaky nemoci. Kousky skládačky se však

spojily až v roce 1935 a to díky Dr. Thomasu Riversovi z Rockefellerova

institutu v New Yorku, který prováděl pokusy s laboratorními zvířaty. V roce

1940 vznikla nadace Národní společnost RS, která podporovala výzkum RS.

V roce 1960 bylo odhaleno, že imunitní systém napadá myelin na axonech a

byla tak prokázána autoimunitní povaha onemocnění.

V roce 1980 vznikaly velké technologické pokroky, především pak

zobrazovací techniky jako MRI (magnetická rezonance), které již vedly ke

kvalitní diagnostice RS. Od roku 1981 už MRI byla prvotním diagnostickým

vodítkem tohoto onemocnění.

V roce 1990 se léčba RS opírala především o interferon. Ovšem od roku

2000 došlo k dalším poznatkům, které mohly pomoci předcházet onemocnění či

minimalizovat účinky nemoci. Jednalo se především o účinek vitamínu D

a o genetické predispozice onemocnění.

Výzkumy RS stále probíhají, jejich snahou je především včasná diagnostika

nemoci a zlepšení úrovně života nemocných s RS.(4)
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4 Roztroušená skleróza – obecně

Roztroušená skleróza (RS, anglicky: Multiple sclerosis MS) je především

zánětlivé onemocnění mozku a míchy, kde fokální lymfocytární infiltrace vede

k poškození myelinu a axonů (dlouhých neuronových výběžků). Axony jsou

obaleny myelinem, který tvoří ochrannou vrstvu a urychluje vedení vzruchů.

Nejprve jde o zánět přechodný, poté dochází k demyelinizaci, která je trvalá.

Patologické změny se stávají rozsáhlými a přecházejí v chronické

neurodegenerace. Onemocnění je charakterizováno jako epizodická

neurologická dysfunkce. Abnormality indikují distribuci zánětlivých lézí a ztráty

axonů.(5)

Obrázek 1 Porovnání zdravého a demyelinizovaného neuronu
(zdroj: www.shutterstock.com, Demyelination In Multiple Sclerosis,

staženo: prosinec 2015)

Na vzniku RS byl prokázán též vliv životního prostředí a vyšší riziko RS bylo

sledováno i u jedinců s rizikovými genetickými profily, jakými jsou

např. zastoupení severní evropské populace, zastoupení žen a mužů nebo

molekuly HLA II. třídy (viz níže samostatná kapitola 5. 1.).(5)

Dle nesčetných výzkumů se prokázal fakt, že prevalence RS v severní

evropské populaci je vyšší než je tomu například u obyvatel jižní Austrálie či
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Nového Zélandu.(21) Zároveň byla dokázána větší náchylnost k onemocnění

RS u žen oproti mužům, a to v poměru 2:1 (některé zdroje hovoří dokonce o

poměru 3:1).(5)

Průměrný věk nástupu RS je mezi 28. – 30. rokem života u žen, muži pak

v průměru asi o jeden až dva roky déle než ženy.(6)

Zjistilo se, že nové epizody RS přicházejí chaoticky. Symptomy RS se

hromadí a následně dochází asi u 65 % pacientů k přeskoku do sekundární

progresivní fáze, přičemž asi u 20 % pacientů je progresivní od začátku

onemocnění.

Klinický obraz RS je ve většině případů dostatečným prvotním kritériem pro

včasné stanovení diagnózy. Laboratorní výsledky vykazují abnormality bílé

hmoty mozkové, a to u více jak 95% pacientů. Pro správné určení diagnózy

musí být provedena celá řada vyšetření (viz. kapitola 17.). Téměř 80 % pacientů

přichází s akutní atakou, prvním neurologickým problémem nazývaným klinicky

izolovaný syndrom (CIS). Jak již bylo uvedeno v kapitole 3., hlavní diagnostiku

RS zahrnuje především vyšetření magnetické rezonance (MRI – radiologická

zobrazovací metoda). Díky této metodě lze sledovat míru demyelinizace,

následné relaps-remitentní RS a posléze lze odhadnout i míru atrofie mozku.(5)

Obrázek 2 Porovnání zdravého mozku oproti mozku s lézemi u RS
(www.florence.cz, Pacientům s roztroušenou sklerózou chybí komplexní péče, staženo:

prosinec: 2015)
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Klinický obraz se obvykle vyvíjí v průběhu několika desítek let. Jak již bylo

podotknuto, více ohroženy onemocněním jsou ženy. Míra recidivy se snižuje

během každého trimestru těhotenství, ale trojnásobně se zvyšuje v šestinedělí,

a to především u žen, u kterých RS byla aktivní rok před otěhotněním

(viz. kapitola 8). Riziko recidivy se též zdvojnásobuje po virové expozici, a to

zejména u zánětů horních cest dýchacích a gastrointestinálních infekcí. Jako

zvyšující se riziko rozvíjející se RS byla prokázána především infekce


[…]


(neuronových výběžků). Vyznačuje se zánětlivými lézemi v mozku, které

způsobují dysfunkci centrální nervové soustavy.

Historie RS sahá až do 14. století, i když ke zvratu v diagnostice nemoci došlo

teprve ve 20. letech. Diagnostika byla složitá, neboť projevy nemoci nejsou

jednotné.

S technologickým pokrokem se diagnostika poměrně zlepšila. V dnešní době se

opírá především o nejrůznější laboratorní vyšetření zahrnující především

magnetickou rezonanci. Velmi přínosné je vyšetření mozkomíšního moku, ale

i dalších markerů nemoci.

RS je podmíněna geneticky a imunologicky. T – buňky a Treg buňky sehrávají

v patogenezi nemoci značnou roli. Vliv na onemocnění mají i steroidní hormony.

K rozvoji nemoci pak řadíme i další faktory, jako je životní prostředí, strava, ale

také geologické rozmístění obyvatel.

Závěr: Dříve se léčba RS opírala pouze o posílení imunitního systému,

v dnešní době je k dispozici řada terapeutik, které značně zlepšují celkový stav
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pacienta. I když stále nejsou zjištěny veškeré příčiny nemoci, je již k dispozici

celá řada léků, které zlepšují celkový životní standard pacienta. Možné

biomarkery RS mohou pomoci k rychlejšímu odhalení nemoci, a tudíž i ke

včasné terapii.
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22 Abstract

Author: Vendula Lhotáková
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Bachelor work
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Background: Bachler work thesis is written as a literary review. The main effort

is to point to the diagnosis of multiple sclerosis, to set out its main risk factors

highlighted immunological background and last but not least, to find possible

biomarkers of disease.

Main findings: Multiple Sclerosis (MS) is an inflammatory auto-immune

disease affecting especially the younger generation. When the disease causes

damage to the myelin -protective layer of axons (neuronal projections), it is

characterized by inflammatory lesions in the brain causing CNS dysfunction.

MS history dates back to the 14th century , although the reversal in the

diagnosis of the disease occurred only in the 20s. Diagnosis is difficult because

symptoms of the disease are not uniform. With technological advances,

however, the diagnosis is considerably improved. Nowadays, diagnostic

processes are based on a particular variety of laboratory tests including

Magnetic resonance imaging. Very useful is the test of the cerebro spinal fluid,

as well as other markers of the disease.

RS is determined genetically and immunologically. T - cells and Treg cells play

a significant role in the pathogenesis of the disease. Steroid hormones also

have an impact on the diseases. To develop the disease, we classify also other

factors such as the environment, diet, as well as geographical deployment

of the population.
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Conclusions: Previously MS treatment relied solely on boosting the immune

system, nowadays it is a number of therapeutic methods which significantly

improves the general condition of the patient. Although still not identified all the

causes of the disease, it is already available to a number of drugs that improve

the overall standard of living of the patient. Potential biomarkers MS may help in

faster detection of the disease, and hence to early therapy.
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24 Seznam zkratek

Ab protilátka

ACTH adrenokortikotropní hormon

ADC aparentní difuzní koeficient

ADEM akutní roztroušená encefalomyelitida

Ag antigen

AGER rozpoznávající receptor,

Anti-MOG protilátky proti MOG

APC antigen prezentující buňky

AQP4 aquaporin 4

ATP adenosintrifosfát

CD buňky nesoucí CD znaky, CD-buňky

CIS klinicky izolovaný syndrom

CNS centrální nervový systém

COP1 kopolymer 1

COX cyklooxigenáza

CSF mozkomíšní mok, celebrospinal fluid

DIS diseminace v prostoru, dissemination in space

DIT diseminace v čase, dissemination in time

DNA deoxyribonukleová kyselina, deoxyribonucleic acid

DWI difuzně vážený obraz

EAE experimentální autoimunitní encefalomyelitida

EBV Epstein-Barrové virus

EDSS rozšířená stupnice stavu invalidity, Expanded Dissability Status

Scale

ELISA analytická enzymatická metoda, enzyme – linked immuno sorbent

assai

FITC fluorescein isothiokyanát

FoxP3 transkripční faktor Forkhead Box P3

GA glatiramer acetát

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostním spektrometrem

HBsAg australský antigen, hepatitis B surface antigen

HLA / MCH hlavní histokompatibilní komplex, major histokompatibility complex
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie,

IF imunofluorescence

IgG / M imunoglobulin G / M

IL interleukin

INF interferon

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostním spektrometrem,

mAb monoklonální protilátka

MBP myelinový basický protein, myelin basic protein

MF mobilní fáze

MOG myelin oligodendrocytový glykoprotein

MRI magnetická resonance

MS hmotnostní spektrometrie

MSTCG společnost Consensus Group

NAA N-acetylaspartát

NK-buňky přirození zabíječi, natural killer cells

NMO onemocnění neuromyelitis optika

NO oxid dusnatý

OCB oligoklonální proužky, oligoclonal band

PGE2 prostaglandin E2

PGF2 prostaglandin F2

PGD2 prostaglandin D2

PGI2 prostacykliny

PPMS primární progresivní RS

RRRS relaps remitující roztroušená skleróza

RRMS relaps remitující roztroušená skleróza

RS / MS roztroušená skleróza, multiple sclerosis

SF stacionární fáze

SPMS sekundárně progresivní RS

SSEP somatosenzorické evokované potenciály

TLR Toll – like receptory

TNF tumor nekrotizující faktor, tumor necrosis factor

T-reg T – regulační buňky

TRITC tetramethylrhodamin isothiokyanát

TXA2 tromboxyny
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UPLC ultra vysokotlaká kapalinová chromatografie,

UV ultrafialové záření

VEP vizuální evokované potenciály
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