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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.
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Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Kolegyně Vendula Lhotáková si po předchozích problémech s jiným tématem zvolila aktuální,
závažné téma roztroušené sklerózy. V rozsahu obvyklém pro bakalářské práce se jí vcelku
podařilo vyrovnat se s tímto rozsáhlým námětem. Téma práce pochopila a pojednala s určitými
problémy způsobenými patrně horší schopností vytvářet a logicky navazovat odborný text.
Kolegyně se snažila o samostatný přístup, její práce potřebovala poměrně časté korekce, ne
všechny připomínky školitele využila. I tak dokázala způsobilost zformovat odborný text.
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